[image: ]

[bookmark: _GoBack]EMENDA MODIFICATIVA______ AO PROJETO DE LEI Nº 27, DE 13 DE JANEIRO DE 2025.

“Modifica o artigo 3º do Projeto de Lei nº 27, de 13 de janeiro de 2025 de autoria do Exmo. Vereador Alan Leal”.

		EMENDA MODIFICATIVA

		O PREFEITO MUNICIPAL DE SUMARÉ.

		Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte emenda modificativa que fará parte integral do Autógrafo.

		Art. 1º - O artigo 3º do Projeto de Lei nº 27, de 13 de janeiro de 2025 passa a vigorar com a seguinte redação:

		Art. 3º O Poder Executivo regulamentará esta lei no que couber no prazo máximo de 90 (noventa) dias contados da data de sua publicação.

		Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

		Sala das Sessões, 18 de março de 2025.

LUCAS AGOSTINHO
Vereador

[image: ][image: ]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br

J U S T I F I C A T I V A

A presente Emenda Modificativa ao Projeto de Lei nº 27, de 13 de janeiro de 2025, busca garantir maior clareza e eficiência na aplicação da legislação proposta, estabelecendo um prazo específico e razoável para que o Poder Executivo possa regulamentar a referida lei.
A definição do prazo máximo de 90 (noventa) dias para regulamentação tem o objetivo de assegurar que os benefícios previstos no projeto sejam implementados de forma célere e efetiva, garantindo à população de Sumaré maior previsibilidade quanto à aplicação prática da norma aprovada.
Dessa forma, a modificação proposta visa aprimorar o processo legislativo e reforçar o compromisso da administração pública municipal com a transparência, eficiência administrativa e respeito aos prazos para execução de políticas públicas relevantes à cidade.

Sala das Sessões, 18 de março de 2025.

LUCAS AGOSTINHO
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Enenda N° 1 a0 Projeto de Lei N° 27/2025 - PROTOCOLO 4349/2025 - 17/03/2025 15:00